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Znane są już najrozmaitsze sposoby otrzy¬
mywania materjałów posiadających różno¬
barwne pasy, wytworzone z kadziowych
barwników indygowych pod takiemi barw¬
nikami (porównaj austrjackie patenty Nr
59155, 59164, 40412, 45189, 49676, oprócz
tego Dr. Haller „Verfahren zum Bumtillimi-
niieren gewisser Ktipenfarbstoffer", Lehne's
Farbereizeitung 1917, zeszyt 17, stronica
247). Sposoby te polegają głównie na sto¬
sowaniu związków manganu albo ceru, albo
siarki jako środka rezerwującego. Redukcję
barwnika zawartego w rezerwie otrzymuje
się z wyjątkiem sposobu podanego w pa¬

tencie austrjackim Nr 49676, który stosuje
siarkę, zapomocą siarfcanu żelazawego,
względnie chlorku cynawego i sody żrącej.

Przy sposobie fabrykacji Hallera uży¬
wa się obok chlorku cynawego jeszcze pod-
siarczynu i siarczynu, przyczem zapomocą
tego sposobu nie otrzymuje się odpowied¬
nich rezerw. Oprócz tego sposób ten nie
stosuje się dla barwników fantazyjnych
trwałych na działanie leukotropu z powo¬
du obecności rongalitu CL. Dotychczas
jednakowoż nie można było pracować z in-
nemi znanemi środkami rezerwuj ącemi.

Niniejszy sposób różni się od znanych



dotychczas sposobów tern, że nie wymaga
ani soli manganowych lub cerowych, ani
siarki jako środków rezerwujących, chociaż
obecność soli manganowych lub cerowych
względnie siarki nie przeszkadza działaniu.
Barwnik utrwala się zapomogą alkalji i
środków redukcyjnych (podsiarczyn, siar¬
czan żelaza i tym podobne środki), które
albo zostają dodane barwnej rezerwie, al¬
bo znajdują się w kąpieli farbierskiej,
względnie w kąpieli uzupełniającej i dzia¬
łają przy przejścu przez tę kąpiel

Niniejszy wynalazek daje możność o-
trzymywania barwnych rezerw przy zabar¬
wianiu, jiak też przy drukowaniu albo
krochmaleniu.

Stosownie do niniejszego wynalazku u-
żywa się jako rezerwy nierozpuszczalne
sole metalowe, względnie wodorotlenki
(np. węglany ołowiu), które dodaje się do
zaprawy drukarskiej (np. do rozczynu gu¬
my), albo się w niej wytwarza przez strą¬
canie.

- Do zgęszczonej soli metalicznej dodaje
się jeden albo kilka barwników indygo-
wyoh (kadiziowo - indygowych, np. żółć
indantrenowa). Po drukowaniu poddaje
się unatetfjajł snustzetniiiu, a nalsitępmie farbo
waniu na znanej indygowej kadzi, albo
drukowaniu, lub też krochmaleniu. W obu
ostatnich wypadkach zastosowuje siię
oprócz tego kąpiel alkaliczną albo alka¬
liczny rozczyn podsiarczynowy, względnie
ciecz, posiadającą skład znanych indygo-
wych kadzi, jednakowoż bez barwnika.

Stosownie do dokonanych prób rezer¬
wuje się przefarbowany, a względnie druko¬
wany barwnik, a równocześnie redukuje i
przefarbowuje się barwnik zawarty w barw¬
nej rezerwie. Redukcja może być doko¬
nana także już w drukarskiej farbie, albo
też zapomocą parowania przed drukowa¬
niem, lub też po niem. Do kadziowych
indygowych barwników (kadziowo-indygo-
wych) należą też barwniki siarkowe dające
się kadziować.

Dla fantazyjnych wyrobów można też
używać zamiast kadziowo-indygowych też
innych barwników, odpornych na działa¬
nie kąpieli następującej po drukowaniu.

Celem osiągnięcia pewnej redukcji tak¬
że przy bardzo małej zawartości podsiar-
czanu w indygowej kadzi lub w zmacniają-
cej farbie, lub też przy większej podsiar-
czynowej koncentracji dla fantazyjnego
barwnika, dodaje się do drukarskiej farby
siarczan, podsiarczan, rongalit albo siar¬
czan żelazawy, a względnie inny środek re¬
dukujący. W podobny sposób można do¬
dawać materjały reagujące alkalicznie (jak
np. węglan sodowy, węglan potasowy i tym
podobne związki). Oprócz tego można za¬
stosować po drukowaniu proces parowania.
Możliwem jest również dodanie do zgę-
szczonego płynu metalu w kształcie rozpu¬
szczalnego związku i strącanie kationu w
drukarskiej farbie, albo wykonanie tego
strącenia dopiero zapomocą kąpieli.

W danym wypadku można użyć rezerw
wszelkiego rodzaju, których rezerwujące
działanie nie podlega kwaśnej reakcji, a
względnie ustaleniu fantazyjnego barwni¬
ka.

Okazało się jednak, że użycie pewnych
metalicznych soli jako środków rezerwu¬
jących powoduje częściowe przekadziowa-
nie fantazyjnego barwnika pomimo ich re¬
zerwującego działania przy farbowaniu,
następującem po drukowaniu, a względnie
po parowaniu, szczególnie przy wysokiej
koncentracji barwnika, przez co tenże roz¬
puszcza się w farbiarskiej kąpieli i zanie¬
czyszcza ją.

Wady te zostają jednak ominięte przy
użyciu niektórych metalicznych soli, jak
wykazały dokładne próby, przyczem sole
te działają też rezerwująco.

Przy farbowaniu indygowej kadzi (do»-
konano próby w ten sposób celem lepsze¬
go ocenienia działania, niż w kadzi zawie¬
rającej barwniki) fantazyjny barwnik, przy
zastosowaniu barwnej rezerwy, zawierają-
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cej węglan niklowy lub manganowy lub
tym podobne związki, wcale albo tylko w
bardzo małych ilościach przechodzi do far-
biarsldej kąpieli. Sole te można dodać
barwnej rezerwie jako talde, albo wytwo¬
rzyć je w drukarskiej farbie jako takie.

Przykład I. Żółć pod błękitem nieparo-
wana. Jako barwnej rezerwy używa się
dla drukowania octanu ołowianego, węgla¬
nu sodowego, gumy senegalskiej, glinki por¬
celanowej i żółci indantrenowej, poczem
suszy się je i przefarbowuje na podsiar-
czynowej kadzi z indantrenowym błękitem
RS. Po następnym płókaniu, kwaszeniu
i ponownem płókaniu paruje się i mydli w
stanie wrzącym.

Przykład II. Żółć parowana pod błę¬
kitem. Jako rezerwę drukuje się farbę
drukarską, składającą się z octanu ma¬
gnezowego, węglanu potasowego, glinki
porcelanowej, gumy senegalskiej, żółci in¬
dantrenowej i wody, następnie suszy i pa¬
ruje. Po parowaniu farbuje się znowu w
podsiarczynowej kadzi z indantrenowym
błękitem, płócze, kwasi, następnie ponow¬
nie płócze i mydli we wrzącym stanie.

Przykład III. Błękit pod żółcią. Farbę
drukarską, składającą się z octanu magne¬
zowego, węglanu potasowego, gumy sene¬
galskiej, glinki porcelanowej, rongalitu C,
błękitu indantrenowego i wody drukuje się,
suszy i paruje, poczem farbuje się w pod-
siarczanej kadzi z indantrenową żółcią,
płócze, kwasi, następnie znowu płócze i
mydli we wrzącym stanie.

Można stosować również i inne związki
anionów i kationów, jak np. węglan wap¬
niowy, węglan niklowy, węglan żelazawy,
fosforan trójmagnezowy, krzemian glino¬
wy, tlenek magnezowy i tym podobne związ¬
ki.

Jeżeli po pierwszem drukowaniu nastę¬
puje drugie, albo po drukowaniu jeszcze
barwienie, to stosuje się jako barwniki do

drukowania barwniki wzmiankowane w ni¬
niejszym opisie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania barwnych re¬
zerw z barwników kadziowo-indygowych
pod barwniki kadziowo-indygowe, zna¬
mienny tern, że na przygotowany materjał
nakłada się jeden albo kilka barwników ka¬
dziowo-indygowych wraz rezerwującemi
związkami metalicznemi i po parowaniu
farbuje się go w kąpieli, składającej się z
barwnika kadziowo-indygowego, przyczem
równocześnie ma miejsce rezerwowanie
barwnika w kąpieli barwnikowej.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że barwnik wytwarzający rezerwę
nakłada się zapomocą drukowania lub
krochmalenia i traktuje się alkalicznym
rozczynem, zawierającym ewentualnie śro¬
dek redukcyjny. .

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zni-
mienny tern, że do rezerwy dodaje się mx-
terjały reagujące alkalicznie (np. węglan
sodowy) albo środki redukcyjne (np. ronga¬
lit C albo siarczan żelazawy lub tym po¬
dobne związki) każdy oddzielnie lub w po¬
łączeniu.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że związki metaliczne jak np.
węglan niklowy, węglan magnezowy i tym
podobne zostają dodane do barwnej rezer¬
wy, jako posiadające własność zapobiega¬
nia przejściu barwnika nadrukowanego do
kąpieli farbiarskiej, względnie ograniczają
go do praktycznie nieszkodliwej ilości.
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